
　壱岐市立一支国博物館は、平成 22（2010）年 3 月 14 日に開館し、本日までに壱岐市内外より
約 138 万人を超える皆様にご来館頂いております。
　この度、当館では、3 月 14 日に開館 15 周年を迎えることを記念し、さまざまなイベントを開催
いたします。声楽とピアノ、フルートの美しい音色に親しむ「クラシックコンサート」、平戸鎮信流
の「立礼式茶会」、壱岐の元寇伝承地を巡る「バスツアー」など、多彩な行事で開館 15 周年を盛り
上げます。
　つきましては、別紙のとおり事業内容をお知らせしますので、ご多忙の折とは存じますが、お誘
い合わせの上ご参加くださいますよう、ご周知方よろしくお願い申し上げます。

◆ 一支国浪漫コンサート 2025

◆ 3 月 14 日限定！コーヒー無料提供
◆ 鎮信流　春のお茶会
◆ 壱岐島春のうららか歴史探訪バスツアー　元寇の痕跡を探る
◆ キッズ春クラフト

Vol.218
令和 7年 2月 22 日関係各位



ホットコーヒーで、ほっとひといき！一支国博物館でごゆっくりお過ごし下さい。
提供場所／ 3 階 喫茶コーナー
提供数／約 300 杯

クラシックと日本の名曲でつづる、春らしい華やかなコンサートへようこそ！長崎県演奏家協会 6 名の
音楽家による、みごとな音楽の奏と楽しいトークをお楽しみください。
場所／３階 多目的ホール
入場料／無料
定員／ 180 人
出演／長崎県新演奏家協会

演奏曲（一部）／

上野 由貴（ソプラノ）、宮﨑 真紀（ソプラノ）、森山 達郎（テノール）、
岩崎 梓（フルート）、中村 卓士（ピアノ）、山口 紗弥（ピアノ）

※1 階受付へお立ち寄り下さい。「コーヒー無料券」を、お一人様 1 枚ずつお渡しします。
※コーヒーが苦手な方は、「紅茶」に交換できます。
※写真はイメージです。

♪ 帰れソレントへ［デ・クルティス作曲］
♪ ラ・カンパネラ［リスト作曲］
♪ 「アルルの女」より メヌエット［ビゼー作曲］
♪ 花［瀧廉太郎作曲］



特別企画展「壱岐の元寇展 伝・説・語」には、壱岐市内外より多くの皆様にご来
場頂いております。「元寇について、まだまだ学びを深めたい！」という方にお
すすめしたい、歴史探訪バスツアーです。元軍の侵攻ルートに沿って、壱岐市勝
本町と芦辺町を中心に、島内の元寇の痕跡をいくつか巡りましょう。お弁当タイ
ムもはさみながら、丸一日、「壱岐の元寇」に浸ってみませんか？

鎮信流のお点前を拝見しながら、流派の皆様が点てたお茶を、和菓子と共に
頂きましょう。茶の湯に親しむひとときです。

春らしい＆かわいいクラフトを親子で楽しもう！
場所／ 1 階キッズこうこがく研究所
内容／①オリジナルきんちゃく
　　　　ミニきんちゃくが両面テープで作れる！好きなスタンプも押してね♪
　　　②モールで花かんむり
　　　　毛糸のお花とフェルトのクローバーを、美しくつなぎましょう♪

講師／須藤正人（当館 館長）
集合場所／ 3 階 体験交流室
参加料／ 1,000 円（お弁当付き）
定員／各日 40 名程度
対象年齢／小学 1 年生～大人（小学生は保護者同伴、未就学児は不可）
持ってくるもの／動きやすい服装、運動靴、防寒具、雨具、飲みもの

鎮信流（ちんしんりゅう）

場所／ 3 階 体験交流室
入場料／無料
定員／先着 80 名（予約不要）

主催／一支国博物館
協力／鎮信流福岡支部壱岐教室
お問い合わせ／一支国博物館 TEL：0920-45-2731

松浦鎮信（まつらしげのぶ・松浦家第 29 代・第 4 代平戸藩主）によって開かれた武
家茶で、壱岐では 15 名ほどの皆様により継承されています。武士の男点前として広
められたため、ふくさのさばきかたやお茶の点てかたに男性的な「いさぎよさ」が
みられます。強さの中に美しさが感じられる所作が特徴です。

※予約が必要です。当館 1 階受付もしくは電話でお申し込み下さい。3 月 4 日（火）より受付開始。
※2 日間実施しますが、行き先や解説内容は同じです。
お申し込み・お問い合わせ／一支国博物館 TEL：0920-45-2731


